UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Dados gerais do projeto
Registro: EXT-2018-0083

Origem: Extensao

Modalidade: Extensdo - Evento

Chamada: Demanda Espontanea - Extensdo (Eventos)
Proponente: MAIARA GARCIA BLAGITZ AZEVEDO
Campus: Realeza

Situagdo: Projeto finalizado

Etapa atual: Proposta deferida

Identificacdo

Titulo: Socializagdo do Programa de Pds-Graduagdo em Saude, Bem-estar e Produgdo Animal Sustentavel na Fronteira Sul (PPG-
SBPAS) com o Ensino Médio.

Inicio: 19/10/2018
Fim: 19/10/2018

BHtPrgsr?rch;rsr%%;ées:

Projeto sigiloso: Nao

Projeto institucional: Ndo

Local de execugdo: As atividades serao realizadas no Laboratério 102 do Bloco | de Laboratdrios, Campus Realeza — Universidade
Federal da Fronteira Sul

Numero de turmas: 300

Vagas por turma: 1
Area tematica: Saude
Linha de extensdo: Saude animal

Objetivo

Objetivos gerais: Promover a socializacdo das atividades desenvolvidas dentro do Programa de Pds-Graduagdo em Saude, Bem-
estar e Produgdo Animal Sustentavel na Fronteira Sul para a comunidade académica e escolas de Ensino Médio da regido, com
vistas a integragdo entre os diferente niveis de formagdo e em reafirmar a importancia da relagdo entre a Universidade e a escola
em todas as dreas do conhecimento.

Objetivos especificos: 1. Proporcionar aos pds-graduandos conhecimentos relacionados ao contexto da educagdo basica.

2. Tornar a pesquisa e os conhecimentos em saude, bem-estar e produg¢do animal sustentavel acessiveis e atrativos para este nivel
de escolarizagao, bem como para o contexto em que estdo inserido, reafirmando a importancia da relagdo entre a Universidade e a
Escola em todas as areas do conhecimento.

3. Preparar os pds-graduandos para uma atuacdo critica, producente e inclusiva.

Resumo

Descrigdo: O DIVERSA se compde de um mosaico de temas integrando as mdltiplas areas do conhecimento, visando a realizagao de
atividades variadas. Sdo atividades que tem por objetivos a integracdo dos académicos da UFFS, das escolas da regido e da
comunidade externa; o estimulo a uma formacdo diversificada e multidisciplinar de saberes e expressdes artisticas; a construgao,
de forma ludica, de momentos de interface entre esporte, cultura, engenho e arte; a oportunidade de vivéncia de manifesta¢des
culturais que transcendam o curriculo formal; e o fortalecimento de redes sociais humanizadas, promovendo a diversidade e a
inclusdo. No ano letivo de 2018, o Diversa ocorrera entre os dias de 15 a 19 de outubro, e propde-se a atividade de socializagao do
Programa de Pds-Graduagdo em Saude, Bem-estar e Produg¢do Animal Sustentavel na Fronteira Sul no ultimo dia de atividades.
Espera-se com esta atividade a integracdao dos alunos do ensino médio com as atividades desenvolvidas pelos pds-graduandos, com
vistas as novas praticas de ensino e socializacdo de conhecimento.

Palavras Chave
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- Diversidade

- Formagao

SERVICO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

- Metodologia de ensino

Area de Conhecimento CNPQ

Grande Area CNPQ: 50000004 - CIENCIAS AGRARIAS
Area CNPQ: 50500007 - MEDICINA VETERINARIA

Cursos Envolvidos

Nivel

Pés-graduacgao

Campi Envolvidos

Campus
3 - Realeza

Publico Alvo

- Alunos

Participantes
Vinculo

Participante Externo
Participante Externo
Aluno

Aluno

Aluno

Docente
Participante Externo
Docente

Docente

Aluno

Aluno

Aluno

Docente

Aluno

Aluno

Participante Externo
Aluno

Participante Externo
Participante Externo
TAE

Participante Externo

Campus
3 - Realeza

Fungao no projeto
Voluntdrio
Voluntério
Voluntdrio
Voluntério
Voluntdrio
Colaborador
Voluntdrio
Coordenador
Colaborador
Voluntério
Voluntdrio
Voluntério
Colaborador
Voluntério
Voluntdrio
Voluntério
Voluntdrio
Colaborador
Voluntdrio
Colaborador

Voluntario

Entidades Co-participantes

Curso

MSBPAS001 - Mestrado em Saude, Bem-Estar e Produgdo Animal

Sustentavel na Fronteira Sul

Nome

JEAN CARLOS HORN TAVARES

RAFAEL STEFFENS

CARLA SORDI FURLANETTO

WILLIAM DE OLIVEIRA

MICHELE DOS SANTOS

TATIANA CHAMPION

ANA BIANCA FERREIRA GUSSO
MAIARA GARCIA BLAGITZ AZEVEDO
VALFREDO SCHLEMPER
GUILHERME DAVID RAMA
ANDRESSA SILVEIRA DOS SANTOS
BRUNA NAIARA MORESCO
GABRIELLE COELHO FREITAS
MARINA GABRIELA POSSA

JULIO CEZAR JUK FISCHBORN
BRUNA LUIZA SARTORI PASSOS
VANESSA CRISTINA DALPRAI
MARCELL HIDEKI KOSHIYAMA

GABRIELA SUTHOVSKI

GUILHERME AUGUSTO SCHMIDT

LEANDRO PACHECO

CH Sem. Data de inicio Data de fim

4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h
4h

19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018

19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
19/10/2018
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Situacdes
Data

11/12/18 09:25
11/12/18 09:25
04/12/18 16:35

30/11/18 09:23
03/10/18 16:31

03/10/18 09:07

Anexos

Descrigao

Situagao

Projeto finalizado

Projeto certificado

SERVICO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Projeto em execugdo

Observagoes

Adicionado ao alterar a etapa do projeto. Etapa origem:
Parecer da Diretoria de Extensdo. Etapa destino: Proposta

deferida

Projeto aguarda avaliagdo do relatério final

Proposta em avaliagdo

Proposta em elaboragdo

Relatdrio Analitico de Certificados
MEM 39-DC-RE-UFFS-2018 -
Relatério final e pedido de

certificagdo

Tipo
Relatdrio
Relatorio

Formulario de demanda espontanea Proposta

Etapas

Data

04/12/18 16:35
30/11/18 09:21

Data
04/12/18 16:35

19/10/18 11:05

17/10/18 21:02
Data
19/10/18 11:05

15/10/18 13:40

Data
17/10/18 21:02

03/10/18 16:31
Data
15/10/18 13:40

03/10/18 09:07

Etapa

Adicionado ao alterar a etapa do projeto. Etapa origem:
Elaboragao da proposta. Etapa destino: Parecer da
Coordenagdo Académica

Enviado por
JULIE ROSSATO FAGUNDES
JULIE ROSSATO FAGUNDES

MAIARA GARCIA BLAGITZ
AZEVEDO

Tipo

Enviado em
11/12/18 09:25
30/11/18 09:21

03/10/18 16:28

Etapa
Proposta deferida
Parecer da Coordenagao

Adjunta de Cultura e
Extensao

Elaboragdo da proposta

Observagao

Proposta deferida

Parecer da Diretoria de Extensdo

Final do fluxo

Etapa inserida administrativamente
pelo usudrio JULIE ROSSATO

Parecer

Responsavel

SOLANGE TODERO VON ONCAY

Parecer

FAGUNDES.

Reitero a importancia do evento com aprovagdo do relatério final e da emissdo de

certificagdo!

Parecer da Coordenacdo Adjunta de Cultura Pparecer

e Extensdo

Parecer da Diretoria de Extensdo

Responsavel

MARCIO PEDROSO BARBOSA

Parecer

Parecer

As propostas de evento devem ser aprovada em ambito da coordenagdo adjunta de extensdo
e cultura dos campi, e encaminhadas a Diretoria de Extensdao somente apds o recebimento de

relatério final, conforme disposto na IN 02/PROEC/UFFS/2018.

Parecer da Coordenagdo Adjunta de Cultura parecer

e Extensao
Responsavel
GISELE LOURO PERES

Parecer da Coordenagdao Académica

Responsavel

MARCOS ANTONIO BEAL

Elaboragdo da proposta

Parecer
Parabéns pela proposta e iniciativa!
Ciente e de acordo!

Parecer
Parecer

De acordo.

Submissao

Gerado pelo PRISMA em:29/01/2019
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